
 

 

Об утверждении муниципальной 

программы Шемуршинского сельского 

поселения Шемуршинского района 

Чувашской Республики «Повышение 

безопасности жизнедеятельности 

населения и территорий Шемуршинского 

сельского поселения Шемуршинского 

района Чувашской Республики»  на 2014-

2020 годы 

 

 

 

 

 

  

В целях развития системы физической культуры, массового спорта и спорта высших 

достижений, администрация Шемуршинского сельского поселения  п о с т а н о в л я е т: 

  1. Утвердить Муниципальную долгосрочную целевую программу «Повышение 

безопасности жизнедеятельности населения и территорий Шемуршинского сельского 

поселения Шемуршинского района Чувашской Республики»  на 2014-2020 годы. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 

опубликования. 

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Глава Шемуршинского сельского  

поселения Шемуршинского района   

Чувашской Республики                                                                                         Н.И.Дмитриев             

 

 

 
 

 

 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИ 

ШЁМЁРШЁ РАЙОН,  

 ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ШЕМУРШИНСКИЙ РАЙОН   

ШЁМЁРШЁ ЯЛ  

  ПОСЕЛЕНИЙ,Н 

АДМИНИСТРАЦИЙ, 

ЙЫШЁНУ 

«24»  раштав 2015 № 204 

Шёмёршё ял. 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ШЕМУРШИНСКОГО 

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

«24» декабря 2015г.  № 204 

село Шемурша 



 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

ШЕМУРШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  ШЕМУРШИНСКОГО РАЙОНА 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

«ПОВЫШЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИЙ 

ШЕМУРШИНСКОГО РАЙОНА  

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» НА 2014–2020 ГОДЫ 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы Шемуршинского района Чувашской Республики  

«Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территорий  

 Шемуршинского района Чувашской Республики» на 2014–2020 годы 

 

Ответственные исполнители 

муниципальной программы 

 

– Администрация  Шемуршинского сельского поселения 

Шемуршинского района Чувашской Республики. 

  

Соисполнители 

муниципальной программы 

– отдел образования и молодежной политики 

администрации Шемуршинского района Чувашской 

Республики;  

учреждения и организации различных форм 

собственности Шемуршинского района Чувашской 

Республики; 

общественные организации и объединения 

Шемуршинского района Чувашской Республики. 

  

Подпрограммы 

муниципальной программы 

  

– «Защита населения и территорий Шемуршинского 

сельского поселения Шемуршинского района 

Чувашской Республики от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, обеспечение 

пожарной безопасности и безопасности населения на 

водных объектах»; 

«Профилактика правонарушений и противодействие 

преступности в Шемуршинском сельском поселении 

Шемуршинского района Чувашской Республики»;  

«Профилактика терроризма и экстремистской 

деятельности в Шемуршинском сельском поселении 

Шемуршинского района Чувашской Республики». 

«Безопасное муниципальное образование» 

Цели муниципальной 

программы 

– предупреждение возникновения и развития 

чрезвычайных ситуаций, организация экстренного 

реагирования при чрезвычайных ситуациях, 

организация аварийно-спасательных работ по 

ликвидации возникших чрезвычайных ситуаций; 

повышение уровня готовности в области гражданской 

обороны, защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах;  

повышение безопасности населения Шемуршинского 

сельского поселения Шемуршинского района 

Чувашской Республики и снижение социально-

экономического ущерба от чрезвычайных ситуаций и 

происшествий путем сокращения времени реагирования 

экстренных оперативных служб при обращении 

населения по единому номеру «112»; 



сокращение количества зарегистрированных пожаров; 

сокращение количества людей, получивших травмы и 

погибших на пожаре;  

совершенствование системы управления и экстренного 

реагирования в чрезвычайных и кризисных ситуациях;  

развитие единой дежурно-диспетчерской службы 

(ЕДДС) Шемуршинского района Чувашской 

Республики; 

 совершенствование взаимодействия 

правоохранительных, контролирующих органов, 

органов местного самоуправления Шемуршинского 

района  Чувашской Республики (далее – органы 

местного самоуправления), общественных 

формирований и граждан в сфере профилактики 

правонарушений и борьбы с преступностью, в том числе 

удержание контроля над криминогенной ситуацией в 

Шемуршинском районе Чувашской Республики; 

укрепление законности и правопорядка, обеспечение 

защиты прав и свобод граждан, имущественных и 

других интересов граждан и юридических лиц от 

преступных посягательств; 

повышение уровня защищенности граждан и общества 

на основе противодействия терроризму и экстремизму, 

профилактики их проявлений в Шемуршинском районе 

Чувашской Республики; 

создание  безопасной обстановки на улицах и в других 

общественных местах, в том числе путем внедрения 

современных технических средств. 

 

Задачи муниципальной 

программы 

– организация и осуществление профилактических 

мероприятий, направленных на недопущение 

возникновения чрезвычайных ситуаций; 

организация проведения аварийно-спасательных и 

других неотложных работ в районе чрезвычайной 

ситуации; 

обеспечение подразделений  противопожарной службы 

специальной техникой и имуществом, необходимым для 

проведения пожаротушения; 

организация и осуществление профилактики пожаров;  

организация и осуществление тушения пожаров, 

спасания людей и материальных ценностей при 

пожарах; 

доукомплектование ЕДДС кадрами в соответствии с 

требованиями руководящих документов; 

создание информационно-технической инфраструктуры 

системы-112 и организация информирования населения; 

дооснащение единой дежурно-диспетчерской службы 

Шемуршинского района  Чувашской Республики и 

дежурно-диспетчерских служб экстренных оперативных 

служб района программно-техническими комплексами 

системы-112; 

совершенствование системы профилактики 

правонарушений; 

повышение эффективности взаимодействия субъектов 



профилактики правонарушений, органов местного 

самоуправления, общественных формирований по 

предупреждению и пресечению антиобщественных 

проявлений;  

повышение роли органов местного самоуправления в 

вопросах охраны общественного порядка, защиты 

собственности, прав и свобод граждан, устранения 

причин и условий, способствующих совершению 

правонарушений; 

развитие системы социальной профилактики 

правонарушений, в том числе сокращение детской 

беспризорности, безнадзорности, а также доли 

несовершеннолетних, совершивших преступления; 

активизация деятельности советов профилактики, 

содействие участию граждан, общественных 

объединений в охране правопорядка, профилактике 

правонарушений, в том числе связанных с бытовым 

пьянством, алкоголизмом и наркоманией; 

оказание помощи в ресоциализации лиц, 

освободившихся из мест лишения свободы; 

повышение уровня правовой культуры и 

информированности населения; 

формирование позитивного общественного мнения о 

правоохранительной системе и результатах ее 

деятельности; 

повышение эффективности взаимодействия 

правоохранительных органов, органов государственной 

безопасности  и  органов местного самоуправления и 

организаций в вопросах профилактики терроризма и 

экстремизма; 

профилактика конфликтов на социальной, этнической и 

конфессиональной почве; 

выявление и устранение причин и условий, 

способствующих осуществлению террористической и 

экстремистской деятельности; 

внедрение аппаратно-программного комплекса 

«Безопасный город». 

Целевые индикаторы и 

показатели муниципальной 

программы 

– к 2021 году будут достигнуты следующие показатели: 

готовность автоматизированных систем оповещения, 

входящих в состав региональной автоматизированной 

системы централизованного оповещения – 100 

процентов; 

уровень обеспеченности сил и средств гражданской 

обороны запасами материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств – 

86 процентов; 

готовность стационарных и подвижных пунктов 

управления органов управления по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям для действий в 

особый период, а также при ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и последствий террористических акций – 100 

процентов; 

сокращение среднего времени совместного 

реагирования экстренных оперативных служб на 



обращение населения по номеру «112» на территории 

Шемуршинского района Чувашской Республики на 8 

процентов; 

сокращение экономического ущерба от чрезвычайных 

ситуаций и происшествий на территории  

Шемуршинского района Чувашской Республики на  8 

процентов; 

количество зарегистрированных пожаров (в процентном 

отношении к уровню 2013 года) – 1,1 процента; 

снижение количества погибших на пожаре (в 

процентном отношении к уровню 2013 года) – 1,2 

процента; 

снижение количества травмированных на пожаре людей 

(в процентном отношении к уровню 2013 года) – 2,3 

процента; 

улучшение показателей оперативного реагирования на 

пожары и чрезвычайные ситуации, в том числе 

сокращение среднего времени: 

прибытия пожарного подразделения к месту пожара – 

9,8 мин; 

ликвидации пожара – 36,0 мин; 

тушения пожара – 12,3 мин; 

снижение в общей структуре преступности доли 

преступлений, совершенных: 

лицами, ранее совершавшими преступления, с 42,2 до 

32,0 процентов; 

лицами в состоянии алкогольного опьянения  с 37,3 до 

30,0 процентов; 

уменьшение числа несовершеннолетних, совершивших 

преступления, в расчете на тысячу несовершеннолетних 

в возрасте 14–17 лет с 2 до 1 человека; 

рост числа расследованных органами внутренних дел 

преступлений превентивной направленности на 0,6 

процентов; 

сокращение удельного веса преступлений, совершенных 

в жилом секторе, в общем количестве преступных 

посягательств с 19,0 до 18,0  процентов; 

увеличение уровня раскрытия преступлений, 

совершенных на улице, с 97,1 до 97,7 процентов; 

увеличение доли детей, охваченных образовательными 

программами дополнительного образования детей, в 

общей численности детей и молодежи –        с 43,8 до 

45,5 процентов; 

увеличение удельного веса населения Шемуршинского 

района Чувашской Республики, систематически  

занимающегося физической культурой и спортом- с 34,9 

до 38,5 процентов; 

снижение доли безработных граждан из числа молодежи 

в возрасте от 16 до 29 лет в общей численности 

безработных граждан, зарегистрированных в органах 

службы занятости – с 23,1 до 22,1 процента. 

Срок реализации 

муниципальной программы 

  

– 2014–2020 годы 



Объемы бюджетных 

ассигнований муниципальной 

программы  

– объемы бюджетных ассигнований муниципальной 

программы в 2014–2020 годах за счет бюджета 

Шемуршинского района Чувашской Республики 

составят 22794,5 тыс. рублей, в том числе: 

в 2014 году – 3161,7 тыс. рублей; 

в 2015 году – 3047,3 тыс. рублей; 

в 2016 году – 3045,2  тыс. рублей; 

в 2017 году –  3392,6 тыс. рублей; 

в 2018 году –  3392,6 тыс. рублей; 

в 2019 году –  3392,6  тыс. рублей; 

в 2020 году –  3392,6 тыс. рублей; 

из них: 

 средства бюджета поселений Шемуршинского района 

Чувашской Республики – 6498,2 тыс. рублей, в том 

числе:       

в 2014 году – 912,3 тыс. рублей;                                                                  

в 2015 году – 870,8 тыс. рублей;                                                                      

в 2016 году – 875,1 тыс. рублей;                                                                    

в 2017 году –960,0 тыс. рублей;                                                                                  

в 2018 году – 960,0 тыс. рублей;                                                                      

в 2019 году – 960,0  тыс. рублей;                                                                     

в 2020 году – 960,0 тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 35,0 тыс. рублей, в том 

числе: 

в 2014 году – 5,0 тыс. рублей;                                                                  

в 2015 году – 5,0 тыс. рублей;                                                                      

в 2016 году – 5,0  тыс. рублей;                                                                    

в 2017 году –5,0 тыс. рублей;                                                                                  

в 2018 году – 5,0 тыс. рублей;                                                                      

в 2019 году – 5,0 тыс. рублей;                                                                     

в 2020 году – 5,0 тыс. рублей. 

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно 

при формировании бюджета Шемуршинского района 

Чувашской Республики на очередной финансовый год и 

плановый период. 

  

Ожидаемые результаты 

реализации муниципальной 

программы 

– обеспечение гарантированного и своевременного 

информирования населения об угрозе и возникновении 

кризисных ситуаций; 

повышение уровня защищенности населения и 

территории Шемуршинского района Чувашской 

Республики  от угрозы воздействия чрезвычайных 

ситуаций; 

снижение факторов, способствующих возникновению 

чрезвычайных ситуаций; 

снижение количества пострадавших в чрезвычайных 

ситуациях; 

снижение экономического ущерба от чрезвычайных 

ситуаций; 

дооснащение единой дежурно-диспетчерской службы 

Шемуршинского района Чувашской Республики и 

дежурно-диспетчерских служб экстренных оперативных 

служб района программно-техническими комплексами 

системы-112; 



сокращение среднего времени комплексного 

реагирования экстренных оперативных служб на 

обращения населения по номеру «112» на территории 

Шемуршинского района Чувашской Республики;  

стабилизация оперативной обстановки; 

снижение общественной опасности преступных деяний 

за счет предупреждения совершения тяжких и особо 

тяжких преступлений; 

сокращение уровня рецидивной преступности, доли 

несовершеннолетних преступников, снижение 

криминогенности общественных мест; 

снижение тяжести последствий от преступных 

посягательств, снижение дорожно-транспортных 

происшествий и повышение возмещаемости 

нанесенного гражданам ущерба; 

увеличение количества лиц асоциального поведения, 

охваченных системой профилактических мер; 

повышение доверия населения к правоохранительным 

органам, а также правовой культуры населения; 

сохранение трудоспособности граждан за счет 

сокращения числа погибших и снижения тяжести 

последствий преступных посягательств; 

осуществление мониторинга эффективности 

принимаемых мер антитеррористической и 

антиэкстремистской направленности; 

совершенствование системы сбора, анализа и 

обобщения информации о лицах, причастных к 

террористическим актам и экстремистской 

деятельности, объектах, подлежащих защите; 

социальный эффект от реализации мероприятий 

подпрограммы будет выражен в повышении 

защищенности общества и населения Шемуршинского 

района Чувашской Республики от актов терроризма и 

проявлений экстремизма; 

усиление антитеррористической устойчивости объектов 

жизнеобеспечения и особо важных объектов, а также 

мест массового пребывания людей, недопущение фактов 

диверсионно-террористической деятельности на 

территории Шемуршинского района Чувашской 

Республики. 

 
 


